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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u obézních pacientů v

intenzivní péči. Rozdělena je na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zpracována definice obezity, její etiologie, diagnostika, nejčastější komplikace s ní spojené,

ale také obezita v kontextu intenzivní péče, rozdělená dle jednotlivých tělních systémů.

V praktické části práce zjišťuje názor studentů na problematiku ošetřovatelské péče o

obézního pacienta v intenzivní péči.
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Summary:

This bachelors thesis deals with nursing care for obese patients in the context of the intensive

care unit. Thesis is divided into two main sections, theoretical and practical. The theoretical

section deals with definition of obesity, it’s etiology, diagnosis, most common complications

and also with obesity in the context of intensive care unit divided by individual organ

systems. Practical part of this thesis finds out student opinions about the nursing care for

obese patients in the intensive care unit.

Předmluva

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na rizika spojená s výskytem obezity na

jednotkách akutní lůžkové péče, na komplikace s obezitou spojenými a v neposlední řadě

také na názor studentů oboru Zdravotnický záchranář na práci s obézními pacienty formou

dotazníkového šetření. Práce by měla sloužit jako zpětná vazba o pohledu studentů na práci

s obézním pacientem, ale také jako ukazatel možnosti změny ve vedení praxí a výuky

studentů ve vztahu k obézním pacientům.

Poděkování

Děkuji Mgr. Stanislavě Reichertové za odborné vedení práce, trpělivost, poskytování

rad a materiálních podkladů. Mé největší poděkování patří mým rodičům za podporu během

celého mého studia.

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 11

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 12

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 13

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 14

ÚVOD .................................................................................................................................. 15

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 16

1 INTENZIVNÍ PÉČE ....................................................................................................... 16

1.1 Rozdělení intenzivní péče ..................................................................................... 16

2 OBEZITA ....................................................................................................................... 18

2.1 Definice obezity .................................................................................................... 18

2.2 Historie obezity ..................................................................................................... 18

3 ETIOLOGIE ................................................................................................................... 20

3.1 Faktory prostředí ................................................................................................... 20

3.1.1 Příjem kalorií ................................................................................................. 20

3.1.2 Fyzická neaktivita .......................................................................................... 20

3.1.3 Životní prostředí ............................................................................................ 21

3.1.4 Léčiva ............................................................................................................ 21

3.2 Genetické faktory .................................................................................................. 21

3.2.1 Monogenní dědičnost .................................................................................... 22

3.2.2 Polygenní dědičnost ....................................................................................... 22

4 DIAGNOSTIKA ............................................................................................................. 23

4.1 Anamnéza ............................................................................................................. 23

4.2 Klasifikace ............................................................................................................ 24

4.2.1 Hmotnostní index .......................................................................................... 24

4.2.2 Antropometrie ................................................................................................ 24

4.2.3 Bioelektrická impedance ............................................................................... 25

4.3 Klinické vyšetření ................................................................................................. 26

4.4 Laboratorní vyšetření ............................................................................................ 26

5 ZDRAVOTNÍ RIZIKA .................................................................................................. 27

5.1 Mechanické komplikace ....................................................................................... 27

5.2 Metabolické komplikace ....................................................................................... 27

5.2.1 Metabolický syndrom .................................................................................... 27

5.2.2 Diabetes mellitus 2. typu ............................................................................... 28

5.3 Ostatní komplikace ............................................................................................... 29

6 OBEZITA V KONTEXTU INTENZIVNÍ PÉČE .......................................................... 30

6.1 Respirační systém ................................................................................................. 30

6.1.1 Zajištění dýchacích cest ................................................................................. 31

6.1.2 Ventilovaný pacient ....................................................................................... 32

6.2 Kardiovaskulární systém ....................................................................................... 33

6.3 Gastrointestinální systém ...................................................................................... 34

6.4 Renální systém ...................................................................................................... 35

6.5 Dermatologie ........................................................................................................ 35

6.6 Polohování a transport .......................................................................................... 37

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 38

7 FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU ........................................................... 38

8 CÍLE A PŘEDPOKLADY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .............................................. 39

8.1 Hlavní cíl ............................................................................................................... 39

8.2 Dílčí cíle ................................................................................................................ 39

8.3 Předpoklady .......................................................................................................... 39

9 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................ 40

10 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 41

11 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ............................................................ 42

12 DISKUZE ....................................................................................................................... 68

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 73

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 74

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 77

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1 – Věstonická venuše .......................................................................................... 18

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 – Kategorie BMI a zdravotní riziko ................................................................... 24

Tabulka 2 – Distribuce tuku dle obvodu pasu ..................................................................... 25

Tabulka 3 – Základní laboratorní vyšetření u obézních ...................................................... 26

Tabulka 4 – Metabolický (kardiometabolický) syndrom .................................................... 28

Tabulka 5 – Onemocnění prokazatelně související s obezitou ............................................ 29

Tabulka 6 – Pohlaví respondentů ........................................................................................ 42

Tabulka 7 – Ročník studia respondentů .............................................................................. 43

Tabulka 8 – Vysoké školy, které respondenti navštěvují .................................................... 44

Tabulka 9 – Procentuální zastoupení vlivu genetických faktorů na vznik obezity ............. 46

Tabulka 10 – Nejčastější přidružená onemocnění spojená s obezitou ................................ 47

Tabulka 11 – Přítomnost komorbidit u obézních pacientů během praxí respondentů ........ 49

Tabulka 12 – Výskyt komorbidit obezity dle tělesných systémů ........................................ 50

Tabulka 13 – Četnost setkání studentů s obézním pacientem na JIP .................................. 52

Tabulka 14 – Četnost setkání studentů s obézním pacientem dle oborových JIP ............... 53

Tabulka 15 – Dostatek personálu na JIP během praxí studentů .......................................... 55

Tabulka 16 – Zapojení studentů během praxí na JIP .......................................................... 56

Tabulka 17 – Míra zapojení studentů do péče o obézního pacienta .................................... 57

Tabulka 18 – Edukace studentů o specifikách ošetřovatelské péče o obézního pacienta ... 58

Tabulka 19 – Náročné ošetřovatelské činnosti při péči o obézního pacienta ...................... 59

Tabulka 20 – Dodržování pravidelného polohování obézního pacienta po 2-3 hodinách .. 61

Tabulka 21 – Důvod nedodržování pravidelného polohování u obézního pacienta............ 62

Tabulka 22 – Pomůcky pro usnadnění manipulace s obézním pacientem .......................... 64

Tabulka 23 – Výskyt tématu „Zvláštnosti ošetřovatelské péče péče o obézního pacienta“ ve

výuce .................................................................................................................................... 66

Tabulka 24 – Začlenění tématu „Zvláštnosti ošetřovatelské péče o obézního pacienta“ do

výuky ................................................................................................................................... 67

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 – Pohlaví respondentů .............................................................................................. 42

Graf 2 – Ročník studia respondentů .................................................................................... 43

Graf 3 – Vysoké školy, které respondenti navštěvují .......................................................... 44

Graf 4 – Procentuální zastoupení genetických faktorů na vznik obezity ............................ 46

Graf 5 – Nejčastější přidružená onemocnění spojená s obezitou ........................................ 47

Graf 6 – Přítomnost komorbidit u obézních pacientů během praxí respondentů ................ 49

Graf 7 – Výskyt komorbidit dle tělesných systémů ............................................................ 50

Graf 8 – Četnost setkání studentů s obézním pacientem na JIP .......................................... 52

Graf 9 – Četnost setkání studentů s obézním pacientem dle oborových JIP ....................... 53

Graf 10 – Dostatek personálu na JIP během praxí studentů ................................................ 55

Graf 11 – Zapojení studentů během praxí na JIP ................................................................ 56

Graf 12 – Míra zapojení studentů do péče o obézního pacienta .......................................... 57


[…]


Příloha č. 1: Dotazník pro studenty oboru Zdravotnický záchranář

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

mé jméno je Jaroslav Pokorný a jsem studentem 3. ročníku oboru Zdravotnický záchranář

Fakulty zdravotnických studií na Západočeské univerzitě v Plzni. Rád bych Vás požádal o

vyplnění anonymního dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro vypracování mé

bakalářské práce na téma „Problematika ošetřovatelské péče u obézního pacienta v

intenzivní péči”. Předem děkuji za váš čas a ochotu při vyplnění tohoto dotazníku. Údaje

vyplněné v tomto dotazníku budou využity pouze v mé práci.

Jaroslav Pokorný

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2. Jaký ročník studujete?

a. Druhý ročník

b. Třetí ročník

3. Název vysoké školy, na které studujete:

a. Plzeň (Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta zdravotnických studií)

b. Pardubice (Univerzita Pardubice - Fakulta zdravotnických studií)

c. Praha (Vysoká škola zdravotnická, o. p. s.)

d. České Budějovice (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích -

Zdravotně sociální fakulta)

e. Kladno (České vysoké učení technické v Praze - Fakulta biomedicínského

inženýrství)

4. V jakém procentu se dle Vašeho názoru podílí genetické faktory na vzniku

obezity?

a. 10 % - 29 %

b. 30 % - 50 %

c. 51 % - 70 %

d. 71 % - 90 %

5. Jaká jsou nejčastější přidružená onemocnění (komorbidity) spojená s

obezitou?

(můžete označit více odpovědí)

a. Metabolický syndrom

b. Záněty dýchacích cest

c. Migréna

d. Ateroskleróza

e. Myokarditida

f. Diabetes mellitus 2. typu

g. Diabetes mellitus 1. typu

h. Leukémie

i. Hypertenze

6. Všiml/a jste si u obézních pacientů během praxí komorbidit spojených s

obezitou?

a. Ano, všiml/a

b. Ne, nevšiml/a

7. Pokud jste odpověděl/a „Ano, všiml/a“ v otázce č. 6, v kterém systému?

(můžete označit více odpovědí)

a. Respirační systém

b. Kardiovaskulární systém

c. Gastrointestinální systém

d. Renální systém

e. Dermatologie

8. Jak často jste se setkal/a s obézními pacienty v rámci praxe na JIP?

a. Velmi často

b. Často

c. Méně často

d. Zřídka kdy

9. Na jaké oborové JIP jste se s obézními pacienty setkal/a nejčastěji?

a. Kardiologická JIP

b. Kardiochirurgická JIP

c. Pneumologická JIP

d. Interní JIP

e. Chirurgická JIP

f. Neurologická JIP

g. Metabolická JIP

10. Myslíte si, že v průběhu Vašich praxí byl na JIP zajištěn dostatek

personálu pro optimální ošetřovatelskou péči o obézního pacienta?

a. Ano, personálu byl dostatek

b. Ano, ale byl prostor pro zlepšení

c. Ne, ale personál si dokázal poradit

d. Ne, byl akutní nedostatek, který ovlivnil kvalitu péče o pacienta

11. Cítil/a jste se během svých praxí při péči o obézního pacienta jako

plnohodnotná součást ošetřovatelského týmu?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

12. Zapojoval vás v průběhu praxí personál při péči o obézního pacienta více,

než při péči o pacienta s normální hmotností?

a. Ano, rozhodně jsem byl/a víc zaměstnán/a.

b. Ano, trochu více, než při běžném provozu.

c. Ne, byl/a jsem zaměstnán/a stejně, jako při péči o pacienta s normální

hmotností.

d. Ne, ošetřovatelský personál mě při péči o obézního pacienta nezapojil.

13. Vysvětlily Vám Vaše sestry školitelky při přidělení obézního pacienta

specifika ošetřovatelské péče o něj?

a. Ano, prakticky vždy

b. Převážně ano

c. Někdy ano, někdy ne

d. Spíše ne

e. Ne, prakticky nikdy

14. Která z běžných ošetřovatelských činností o obézního pacienta Vám přišla

v průběhu Vašich praxí náročná?

(můžete označit více odpovědí)

a. Hygiena

b. Péče o kůži

c. Pravidelné polohování

d. Vyprazdňování stolice

e. Měření fyziologických funkcí

f. Jiné, napište jaké …………………………………………………………….

15. Dodržovalo se během Vašich praxí pravidelné polohování obézního

pacienta po 2 - 3 hodinách?

a. Ano, vždy

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

16. Pokud jste na otázku č. 15 odpověděl/a „Spíše ne“ nebo „Ne“, jaký byl

podle Vás důvod?

(můžete označit více odpovědí)

a. Z důvodu fyzické náročnosti

b. Z důvodu časové náročnosti

c. Oddělení neměla vhodné polohovací pomůcky

d. Jiný, napište jaký …………………………………………………………….

17. S jakými pomůckami pro usnadnění manipulace s obézním pacientem jste

se na své praxi setkal/a?

a. Látková polohovací podložka
b. Elektrický zvedák

c. Rollboard

d. Kluzná podložka

e. Více personálu

f. Jiné, napište jaké…

18. Setkal/a jste se během svého studia s tématem „Zvláštnosti ošetřovatelské

péče o obézního pacienta“ při výuce?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

19. Uvítal/a byste ve své výuce začlenění předmětu „Zvláštnosti ošetřovatelské

péče o obézního pacienta“?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Je mi to jedno