### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Zdravotnický záchranář</b>
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Jaroslav Pokorný
<b>Název práce</b> <b>Problematika ošetrovatelské péče u oběžního pacienta v intenzivní péči</b>
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Stanislava Reichertová
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano x ne ano x ne
<b>Počet číslovaných stran</b> 73
<b>Počet příloh</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 9
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 18
<b>Počet internetových zdrojů</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100 %

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>85</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktuálnímu, zajímavému a dá se říci až alarmujícímu tématu. Teoretická část je čtivě zpracována z velké části ze zahraničních zdrojů, ale některé kapitoly by si zasloužily větší rozsah (např. 6.4 Renální systém). Výzkumné šetření přináší zajímavá zjištění. Kladně hodnotím také diskuzi, kde student porovnává své výsledky s prací na podobné téma a literaturou jak českou, tak cizojazyčnou. Úvod a závěr práce nesplňuje obsahové náležitosti.

Celkově předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 85**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň 29. 5. 2019**

**Podpis:**